ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1208/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos  para  a  construção  de  uma nova  ponte  e  imediata  manutenção  da  ponte  pênsil
Vendramínio Lázaro Werner na rua Erna Hoier Corrêa.

JUSTIFICATIVA:

A referida ponte pênsil  demonstra sinais de envelhecimento e desgaste, razão pela qual
necessita de vistoria e eventuais reparos. De outro lado, mister que se estude a construção
de  uma  nova  ponte  no  local  já  que  a  atual  ponte  é  de  pista  única  o  que  também  não
favorece o tráfego naquela região.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE ABRIL DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL